
 

 

  

  

  

  

 

   

NOTAT 

Ansøgning til Københavns Kommunes legat til stadens 
forskønnelse og almene bedste  
 
Ansøger:  
Københavns Kommune, Kultur – og Fritidsforvaltningen, Københavns 
Borgerservice 
 
Ansøgt beløb: 
Der ansøges Københavns Kommunes legat til stadens forskønnelse og 
almene bedste om 320.000 kr. til facadeudsmykning af den nye 
borgerservicecenterindgang.  
Projekt: 
Facadeudsmykning af borgservicecenteret i Nyropsgade / 
Dahlerupsgade  
 
Resumé: 
I forbindelse med åbningen af Københavns Erhvershus, er 
Borgerservicenteret Indre By flyttet til nye lokale på hjørnet af 
Nyropsgade / Dahlerupsgade.  
Ved åbningen af det nye borgerservicecenter, er der et tydeligt ønske 
om at åbne og udvide funktionerne for centeret, hvor der gives 
mulighed for brug udenfor almindelig åbningstid til fx undervisning, 
foredrag eller til iværksættere og studerende. Der er stor interesse 
herfor blandt relevante organisationer såsom aftenskoler og 
interesseorganisationer, og den nye brug af borgerservicecenteret 
kræver et moderne og nytænkende design, som gerne fremvises 
allerede i gadebilledet for at skabe den relevante opmærksomhed.  
I den forbindelse er der et stort ønske i Kultur – og 
Fritidsforvaltningen om at skabe et kunstværk på facaden over 
indgangspartiet, for at skabe både et tydeligt blikfang, men ligeledes 
en overgang til en atypisk og moderne myndighedscenter. 
Kunstværket tænkes udvalgt og etableret på baggrund af en 
studenterkonkurrence som afholdes i samarbejde med 
Kunstakademiets Arkitektskole. Kunstværkerne bedømmes og 
udvælges af et bedømmelsesudvalg. I konkurrencen vil det endelige 
værk blive udvalgt efter følgende kriterier:  

 Kunstværkets kvalitet og bestandighed  

 Samspil med byrummet og bygningen  

 At kunstværket understøtter starten på et nyt opholdsområde i 

byen 

 Nytænkning i forhold til skildringen af et moderne 

myndighedscenter 

 Lave driftsmæssige udgifter  

Selve bedømmelsesudvalget vil være bredt sammensat med deltagelse 
fra Københavns Borgerservice, Stadsarkitekten, Københavns 
Billedkunstudvalg og Kunstakademiets Arkitektskole. 
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Projektets mål:  
Det overordnede formål med projektet er at få etableret et æstetisk 
smukt kunstværk på indgangspartiet af Borgerservicecenteret Indre 
By. Kunstværket skal bidrage til:  

 Æstetisk forskønnelse af byrummet i en del af byen, hvor 

kunst er fraværende og hvor der fremover skal være liv fra 

morgen  

 Understøtte centers nye identitet 

 Understøtte ophold og liv i byrummet  

 
Projektet har karakter af at være et involverende projekt, hvor Kultur – 
og Fritidsforvaltningen, engagerer en række unge studerende i at lave 
en udsmykning af bygning hvor der dagligt kommer godt 1000 
københavnske borgere igennem. Udsmykningen har således ikke kun 
til formål at forskønne facaden, men er også et projekt hvor unge 
studerende kan prøve kræfter med deres evner i et storskala projekt, 
og således tage deres læring fra klasselokalet ud i virkeligheden.     
 
Proces  
Kunstprojektet gennemføres som en åben konkurrence mellem en 
række  2. og 3. års bachelorstuderende på Kunstakademiets 
Arkitektskole på linje for bygningskunst og design. På institut for 
Bygningskunst og Design bliver de studerende udannet i krydsfeltet 
mellem arkitektur og design, det handler bl.a. om bygningskunst, 
interiør, belysning, tekstiler og møbler. De studerende lærer ligeledes 
at arbejde med kvaliteten og detaljeringen i byggeriet både på dets 
indre og ydre form. 
 
 
Kultur – og Fritidsforvaltningen har valgt at indgå i et samarbejde 
med netop denne linje på Kunstakademiets Arkitektskole, da de 
studerende som beskrevet ovenover bevæger sig i spændingsfeltet 
mellem bygningskunst og design, de er således hverken rene 
designere, arkitekter eller kunsterne, men kan trække på alle tre disse 
fagområder i deres udførelses af projektet. Det er Kultur – og 
Fritidsforvaltningens tanke at oplæggene til udsmykningen vil have en 
mere bred karakter, end hvis man havde valgt at lave samarbejde med 
studerende kun fra et fagområde. Ligeledes har en del af de studerende 
i deres sidste to semestre arbejdet med facadeproblematikker herunder 
facadedetaljering, og i det lys vil den skitserede opgave passe perfekt 
ind.  Herudover vil det, både for skolen - og for den enkelte 
studerende, være af interesse, at få mulighed for at omsætte de 
kunstneriske og arkitektoniske ideer i praksis.  
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Kunstakademiets Arkitektskole vil i perioden vejlede de studerende 
der deltager i det omfang vi skønner det nødvendig.  

 
Det endelig kunstværk bliver som nævnt valgt af en 
bedømmelsesgruppe, - bedømmelsesgruppen består af følgende 
medlemmer: 
 

 Thomas Jakobsen, Direktør Kultur – og Fritidsforvaltningen, 

Københavns Borgerservice  

 Repræsentant fra Stadsarkitektens kontor  

 Repræsentant fra Københavns Billedkunstudvalg 

 Anne-Marie Kruse lektor Bygningskunst & Design 

Kunstakademiets Arkitektskole 

Der er indhentet ejerfuldmagt fra Københavns Ejendomme til at 
udsmykke facaden. Kultur – og Fritidsforvaltningen har ligeledes 
været i dialog med Teknik – og Miljøforvaltningen om projektet, der 
billiger planerne om udsmykning.  
Tidsplan  
Projektet løber fra evt. modtagelse af tilsagn om støtte fra Kultur – og 
Fritidsudvalget, frem til det endelig kunstværk er etableret primo 
2017.  
 
Juni – juli 2016: Kultur – og Fritidsudvalgt har bevilget støtte til 
projektet fra Københavns Kommunes legat til stadens forskønnelse og 
almene bedste.  
 
September 2016: Konkurrence skydes i gang blandt de studerende. 
 
september 2016  - november 2016: De studerende modtager 
vejledning på deres konkurrenceforslag som en del af undervisningen  
 
November: De endelige forslag forelægges bedømmelsesudvalget.   
 
November 2016  - december 2016: Bedømmelsesudvalget finder og 
offentliggøre vinderen  
 
Januar -  April 2017: Kunstværket opføres 
 
Maj 2017: Indvielse / lancering af det nye kunstværk 
 
 
Økonomi 
Budgetposter Udgifter 
Konkurrenceudgifter (herunder 
materialer til prototyper mv.) 

10.000 kr.  
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Honorar udvalgt kunster  10.000 kr.  

Udførelse af kunstværket, 
materialer mv.  

300.000 kr.  

 
Når kunstværket står færdigt vil der være mindre udgifter forbundet 
med renhold og vedligeholdes kunstværket, dette afholdes 
fremadrettet af  Borgerservicecenteret Indre By.  
 


